EDITAL PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE
MÉDICOS RESIDENTES 2024

Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Paulo – ISCMSP

COMUNICADO Nº 02 – DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES

CANDIDATOS QUE SOLICITARAM ATENDIMENTO ESPECIALIZADO PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

A Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Paulo – ISCMSP, Estado de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação vigente, torna público o Comunicado de Deferimento e Indeferimento das
Inscrições (solicitaram atendimento especializado para realização das provas) do Processo Seletivo para
Seleção de Residentes 2024.

Contra o indeferimento das inscrições caberá recurso, nos dias 06 e 07 de dezembro de 2023.

Em caso de interposição de recurso o candidato deverá acessar no site do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br) e clicar no link “Meus Concursos”, digitando o seu CPF e sua senha de acesso, e seguir
as instruções ali contidas.

O recurso deverá ser individual, devidamente fundamentado e conter o nome do Processo Seletivo, Programa de
Residência, nome do candidato, endereço eletrônico e o seu questionamento.

Não serão aceitos recursos interpostos por correspondência (SEDEX, AR, telegrama etc.), e-mail, via Serviço de
Atendimento ao Candidato – SAC ou outro meio que não especificado no Edital.

A decisão do “Deferimento” ou “Indeferimento” de recurso será dado a conhecer coletivamente e por meio de publicação
no site do Instituto Mais (www.institutomais.org.br), na data provável de 08 de dezembro de 2023, bem como as
respostas aos recursos, serão encaminhadas diretamente aos candidatos.

O Edital de Convocação para as Provas Objetivas, em que constará a relação dos candidatos que realizarão as
Provas, com a confirmação da data, horário e local, será divulgado nos sites do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br), na data provável de 05 de dezembro de 2023.

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos contidos no Processo Seletivo para Seleção de
Residentes 2024.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida o presente Comunicado.

São Paulo /SP, 05 de dezembro de 2023.

Dr. Carlos Alberto Malheiros

Coordenador de Ensino do Instituto Santa

Casa de Educação, Pesquisa e Inovação

Dr. Ricardo Tadashi Nishio

Coordenador-Geral da COREME

 REALIZAÇÃO:

DEFERIMENTOS

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA CONDIÇÕES ESPECIAIS

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) PROGRAMA DE RESIDÊNCIA DOCUMENTO ATENDIMENTO DEFERIDO

ALESSANDRA KATHARINA HELM
FACCHINA

MEDICINA INTENSIVA - ACESSO
DIRETO

418.***.***-** SALA EM SEPARADO - TEMPO
ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

ANA CAROLINA RIBEIRO CARDOSO OFTALMOLOGIA - ACESSO
DIRETO

119.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

ANA RAFAELLA LOPES RAMALHO
BEZERRA VIANA

PSIQUIATRIA - ACESSO DIRETO 107.***.***-** USO DE APARELHO PARA MEDIÇÃO
DE GLICEMIA, MEDICAÇÃO E
ALIMENTAÇÃO

ANDRESSA AMORIM FRAGOSO GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA -
ACESSO DIRETO

430.***.***-** DALTONISMO

ANDREWS ALVES SIQUEIRA DE
MIRANDA

NEUROLOGIA - ACESSO DIRETO 052.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

ANTONIO FELIPE ACURCIO VALLE DOS
SANTOS

PSIQUIATRIA - ACESSO DIRETO 396.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

ARTHUR CÉSAR PACHECO LOPES PSIQUIATRIA - ACESSO DIRETO 068.***.***-** SALA EM SEPARADO - TEMPO
ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

AURÉLIO LOURENÇO DINIZ PSIQUIATRIA - ACESSO DIRETO 113.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

BRUNO BARRETO MONTEIRO PACHECO PSIQUIATRIA - ACESSO DIRETO 075.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

CESAR AUGUSTO ZOCCA FONSECA GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA -
ACESSO DIRETO

316.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

FLAVIA MÜLLER CARAVELLAS BREDA GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA -
ACESSO DIRETO

213.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

GABRIELA ARRUDA DE ANDRADE PSIQUIATRIA - ACESSO DIRETO 093.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

GABRIELA CALANCA CLÍNICA MÉDICA - ACESSO
DIRETO

457.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

GABRIELA CARNEIRO ALMEIDA SILVA ENDOCRINOLOGIA E
METABOLOGIA - PRÉ-REQUISITO

455.***.***-** USO DE APARELHO PARA MEDIÇÃO
DE GLICEMIA, MEDICAÇÃO E
ALIMENTAÇÃO

GIOVANA GALISSE NEGRÃO PSIQUIATRIA - ACESSO DIRETO 093.***.***-** SALA EM SEPARADO

GIOVANNI DE PAULA JORGE TOSO ANESTESIOLOGIA - ACESSO
DIRETO

458.***.***-** CARTEIRA PARA CANHOTO

GIULIA CASTILHO DE MESQUITA CIRURGIA GERAL - ACESSO
DIRETO

189.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

GUILHERME LOPES MESTRINEL RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO
POR IMAGEM - ACESSO DIRETO

469.***.***-** SALA COM ACESSIBILIDADE PARA
CADEIRA DE RODAS - MESA
SEPARADA PARA USO DA CADEIRA
DE RODAS.

GUILHERME NUNES ONAGA OTORRINOLARINGOLOGIA -
ACESSO DIRETO

490.***.***-** SALA EM SEPARADO - TEMPO
ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

GUSTAVAO MEDEIROS GONÇALEZ INFECTOLOGIA - ACESSO
DIRETO

416.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

GUSTAVO PRADO POUZAS GUEDES PSIQUIATRIA - ACESSO DIRETO 106.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

HEITOR CHERULLI RESENDE CIRURGIA GERAL - ACESSO
DIRETO

338.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

IZADORA SOARES PEDRO MACÊDO PEDIATRIA - ACESSO DIRETO 066.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

JESSICA FALINO BONAVITA PSIQUIATRIA - ACESSO DIRETO 386.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

JOÃO VICTOR CANTU CARDOSO CIRURGIA GERAL - ACESSO
DIRETO

050.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

JÚLIA LAGOA PEDRONI GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA -
ACESSO DIRETO

386.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

JULIA LIMA SOARES DE PAULA CLÍNICA MÉDICA - ACESSO
DIRETO

123.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

JULIA PERCHES FERREIRA DERMATOLOGIA - ACESSO
DIRETO

112.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA CONDIÇÕES ESPECIAIS

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) PROGRAMA DE RESIDÊNCIA DOCUMENTO ATENDIMENTO DEFERIDO

KARINE MOREIRA QUEIROZ
CAVALCANTI

RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO
POR IMAGEM - ACESSO DIRETO

797.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

LAIS DE ALMEIDA FRAGA LOPES PEDIATRIA - ACESSO DIRETO 111.***.***-** USO DE APARELHO PARA MEDIÇÃO
DE GLICEMIA, MEDICAÇÃO E
ALIMENTAÇÃO

LARA LORRAYNE FREITAS GOMES CLÍNICA MÉDICA - ACESSO
DIRETO

075.***.***-** ADVENTISTA

LETÍCIA BENADUCCI GLERIAN ANESTESIOLOGIA - ACESSO
DIRETO

376.***.***-** USO DE INSULINA - BOMBA
CONECTADA AO CORPO

LETÍCIA BUZZI BAPTISTUSSI PSIQUIATRIA - ACESSO DIRETO 445.***.***-** SALA EM SEPARADO - TEMPO
ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

LUIZA OLIVEIRA DE SOUSA CLÍNICA MÉDICA - ACESSO
DIRETO

005.***.***-** USO DE APARELHO PARA MEDIÇÃO
DE GLICEMIA, MEDICAÇÃO E
ALIMENTAÇÃO

MARCELLA ZANINI SAVORDELLI GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA -
ACESSO DIRETO

442.***.***-** SALA EM SEPARADO - TEMPO
ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

MARCELLO HENRIQUE SOUZA
MATSUMOTO

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA -
ACESSO DIRETO

435.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

MARIA RAQUEL CIDRÃO CASTELO
RIBEIRO DUARTE

CLÍNICA MÉDICA - ACESSO
DIRETO

104.***.***-** USO DE APARELHO PARA MEDIÇÃO
DE GLICEMIA, MEDICAÇÃO E
ALIMENTAÇÃO

MATHEUS KORKMAZ GUISARD GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA -
ACESSO DIRETO

455.***.***-** SALA EM SEPARADO - TEMPO
ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

MATHEUS MANZOLI PEREIRA PSIQUIATRIA - ACESSO DIRETO 378.***.***-** PROVA AMPLIADA FONTE 18 - SALA
EM SEPARADO - TEMPO ADICIONAL
DE 1 (UMA) HORA - AUXÍLIO
TRANSCRITOR

NATÁLIA QUEIROZ DE BARROS CLÍNICA MÉDICA - ACESSO
DIRETO

075.***.***-** USO DE APARELHO AUDITIVO

RAFAELA DE OLIVEIRA BARBOSA NEONATOLOGIA - PRÉ-
REQUISITO

001.***.***-** USO DE APARELHO PARA MEDIÇÃO
DE GLICEMIA, MEDICAÇÃO E
ALIMENTAÇÃO

RAISSA MONTEIRO SILVA DERMATOLOGIA - ACESSO
DIRETO

110.***.***-** USO DE APARELHO AUDITIVO

RICARDO PALMEIRA VILLANOVA
GUARNERI GUARDIA

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA -
ACESSO DIRETO

106.***.***-** USO DE APARELHO PARA MEDIÇÃO
DE GLICEMIA, MEDICAÇÃO E
ALIMENTAÇÃO

RUBENS MOURA CAMPOS ZERON CLÍNICA MÉDICA - ACESSO
DIRETO

393.***.***-** SALA EM SEPARADO - TEMPO
ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

SOPHIA ORELLANA SOLIZ PSIQUIATRIA - ACESSO DIRETO 099.***.***-** PROVA AMPLIADA FONTE 18 - SALA
EM SEPARADO - TEMPO ADICIONAL
DE 1 (UMA) HORA - AUXÍLIO
TRANSCRITOR

TATIANA MINARDI FONSECA CLÍNICA MÉDICA - ACESSO
DIRETO

445.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

VANESSA RIGONI MARCATO CLÍNICA MÉDICA - ACESSO
DIRETO

345.***.***-** SALA EM SEPARADO - TEMPO
ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

VICTOR CABREIRA FRAZAO DERMATOLOGIA - ACESSO
DIRETO

049.***.***-** TEMPO ADICIONAL DE 1 (UMA) HORA

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA “SABATISTAS”

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) PROGRAMA DE RESIDÊNCIA DOCUMENTO

ANA CAROLINE FONSECA SILVA CLÍNICA MÉDICA - ACESSO DIRETO 056.***.***-**

LARA LORRAYNE FREITAS GOMES CLÍNICA MÉDICA - ACESSO DIRETO 075.***.***-**

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA USO DE NOME SOCIAL

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) PROGRAMA DE RESIDÊNCIA DOCUMENTO

GIACOMO MARTINS MENEGAZZO Cirurgia Plástica – Pré-Requisito 430.***.***-**

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA PONTUAÇÃO ADICIONAL DO PROVAB

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) PROGRAMA DE RESIDÊNCIA DOCUMENTO

WALESKA PALHARES PIRES Psiquiatria - Acesso Direto 008.***.***-**

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA PONTUAÇÃO ADICIONAL DO PRMGFC

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) PROGRAMA DE RESIDÊNCIA DOCUMENTO

NATHALIA FARIAS PEREIRA Psiquiatria - Acesso Direto 006.***.***-**

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA PORTE DE ARMA DE FOGO

EM ORDEM ALFABÉTICA

Não houve pedido deferido.

INDEFERIMENTOS

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA CONDIÇÕES ESPECIAIS

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) PROGRAMA DE RESIDÊNCIA DOCUMENTO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

ALANA GONCALES DE BRITO
GRANADIER RAMALHO

PSIQUIATRIA - ACESSO DIRETO 231.***.***-** EM DESACORDO COM OS ITENS 6.7 E
6.8 DO EDITAL. NÃO ENCAMINHOU A
SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO
ESPECIAL.

CARLOS AUGUSTO BISPO DIAS ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA -
ACESSO DIRETO

151.***.***-** EM DESACORDO COM OS ITENS 6.7 E
6.8 DO EDITAL. NÃO ENCAMINHOU A
SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO
ESPECIAL.

JOAO GUILHERME PALMA URUSHIMA ANESTESIOLOGIA - ACESSO
DIRETO

316.***.***-** EM DESACORDO COM OS ITENS 6.7 E
6.8 DO EDITAL. NÃO ENCAMINHOU A
SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO
ESPECIAL.

LUANA MARIA AMADOR BARROS PSIQUIATRIA - ACESSO DIRETO 016.***.***-** EM DESACORDO COM OS ITENS 6.7 E
6.8 DO EDITAL. NÃO ENCAMINHOU A
SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO
ESPECIAL.

MARIA LÍGIA DE CARVALHO SOLSSIA PSIQUIATRIA - ACESSO DIRETO 415.***.***-** EM DESACORDO COM OS ITENS 6.7 E
6.8 DO EDITAL. NÃO ENCAMINHOU A
SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO
ESPECIAL.

ZILMAR LEANDRO DA SILVA NEY ENDOCRINOLOGIA E
METABOLOGIA - PRÉ-REQUISITO

086.***.***-** EM DESACORDO COM OS ITENS 6.7 E
6.8 DO EDITAL. NÃO ENCAMINHOU A
SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO
ESPECIAL.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA “SABATISTAS”

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) PROGRAMA DE RESIDÊNCIA DOCUMENTO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

ANA CAROLINA FLAUSINO DE OLIVEIRA CLÍNICA MÉDICA - ACESSO
DIRETO

423.***.***-** EM DESACORDO COM OS ITENS 6.6 E
6.8 DO EDITAL. NÃO ENCAMINHOU
DECLARAÇÃO DA CONGREGAÇÃO
RELIGIOSA À QUAL PERTENÇA.

DYANA HUIHAN XIAO CLÍNICA MÉDICA - ACESSO
DIRETO

454.***.***-** EM DESACORDO COM OS ITENS 6.6 E
6.8 DO EDITAL. NÃO ENCAMINHOU
DECLARAÇÃO DA CONGREGAÇÃO
RELIGIOSA À QUAL PERTENÇA.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA USO DE NOME SOCIAL

EM ORDEM ALFABÉTICA
Não houve pedido indeferido.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA PONTUAÇÃO ADICIONAL DO PROVAB

EM ORDEM ALFABÉTICA
Não houve pedido indeferido.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA PONTUAÇÃO ADICIONAL DO PRMGFC

EM ORDEM ALFABÉTICA
Não houve pedido indeferido.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA PORTE DE ARMA DE FOGO

EM ORDEM ALFABÉTICA

Não houve pedido deferido.